
 

Nº 01 /JANEIRO DE 2026 
BOLETIM DE SERVIÇO 



 

 
 

 

 
 
 
 
Luiz Inácio Lula da Silva  

Presidente da República  

Camilo Sobreira de Santana  

Ministro da Educação  

Marcelo Bregagnoli  

Secretário da Educação Profissional e Tecnológica  

Veruska Ribeiro Machado  

Reitora do Instituto Federal de Brasília  

Claudia Sabino Fernandes  

Pró-Reitora de Administração  

Rosa Amélia Pereira da Silva  

Pró-Reitora de Ensino  

Diene Ellen Tavares Silva  

Pró-Reitora de Extensão e Cultura  

José Anderson de Freitas Silva  

Pró-Reitor de Gestão de Pessoas  

Simone Braz Ferreira Gontijo  

Pró-Reitora de Pesquisa e Inovação  

Robson Caldas de Oliveira 
Diretor-Geral do Campus São Sebastião 
 
 
 
 
 



 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
Legislação e normatização: 

Boletim de Serviço destinado à publicação dos atos administrativos do Campus São 
Sebastião do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília, de acordo 
com Lei nº 4.965, de 5 de maio de 1966. Diário Oficial da República Federativa do Brasil, 
Brasília, v. 112, nº 157, p. 4.971, de 10 de maio de 1966. Seção I, pt. 1 e Portaria Normativa 
nº 13/2018 – RIFB/IFB, de 19 de dezembro de 2018. 

 

 

Responsáveis pela elaboração e publicação do Boletim de Serviço do Campus São 
Sebastião: 

Ana Paula Oliveira de Souza – Matrícula SIAPE nº 2278801 – Titular 

Fabiana Teles Conceição – Matrícula SIAPE nº 2358768 – Substituta 

 

Portaria N° 39, de 04 de abril de 2024. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

SUMÁRIO 
 

Portarias ............................................................................................................................... 5 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PORTARIAS 
JANEIRO DE 2026 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Código Verificador:
Código de Autenticação:

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

Portaria nº 1/2026 - DGSS/RIFB/IFBRASILIA, de 23 de janeiro de 2026 ​​​​​​​

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO CAMPUS SÃO SEBASTIÃO DO INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA,
nomeado pela Portaria IFB Nº 49, de 06 de janeiro de 2026, publicada no Diário Oficial da União em 7 de janeiro de
2026, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Art. 1º DESIGNAR os servidores, abaixo relacionados, para exercerem os encargos de gestores e fiscais, titulares e
substitutos, ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 001/2025, Nota de empenho 2025 NE 59,  celebrado com a
empresa O.C. ARAUJO JM MULTIMAR LTDA ​​​​, inscrita no CNPJ sob o nº 12.742.245/0001-73, em decorrência do
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90007/2024, cujo objeto é o registro de preços para a eventual aquisição de aparelhos de
ar condicionado.

Nº Contrato Gestor Titular Gestor Substituto
Fiscal Setorial

Titular
Fiscal Setorial

Substituto 

PREGÃO
ELETRÔNICO Nº.

90007/2024

 ROBSON
CALDAS DE
OLIVEIRA 

SIAPE:2086160 

Francisco de Assis
Martins Lima

SIAPE:2076672 

Leandro Andrade
Moreira

SIAPE:2069967

Rafael Coêlho
Araújo 

SIAPE: 3088409 

Art. 2º  Os procedimentos a serem adotados no acompanhamento e fiscalização de execução dos contratos firmados
no âmbito do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília – IFB, estão regulamentadas na Portaria
Normativa nº 001 de 12 de janeiro de 2016.

Art. 4º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Documento assinado eletronicamente por:

Francisco de Assis Martins Lima, Diretor-Geral Substituto Eventual - SUBST - DGSS, em 23/01/2026 08:59:52.

Este documento foi emi?do pelo SUAP em 22/01/2026. Para comprovar sua auten?cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

672943
9b6187a361



Código Verificador:
Código de Autenticação:

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

Portaria nº 2/2026 - DGSS/RIFB/IFBRASILIA, de 30 de janeiro de 2026 ​​​​​​​

A DIRETORA-GERAL SUBSTITUTA DO CAMPUS SÃO SEBASTIÃO DO INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA,
nomeada pela Portaria IFB Nº 181, de 26 de janeiro de 2026, publicada no Diário Oficial da União em 28 de janeiro de
2026, no uso de suas atribuições legais e regimentais, considerando a Resolução nº 23-2012/CS-IFB e o constante no
Processo nº 23512.000920.2021-96, resolve:

Art. 1º CONSTITUIR Comissão Eleitoral para a escolha de representante suplente do segmento técnico-administrativo
do Conselho Gestor do campus São Sebastião.

Art. 2º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, sob a presidência da primeira, para constituir a referida
Comissão:

NOME SIAPE FUNÇÃO

Suzane Santos Marques Bento 2222548 Presidente

Sâmara Roberta de Sousa Castro 1826008 Membro

Art. 3º A Comissão terá prazo de até 45 (quarenta e cinco) dias para conclusão dos trabalhos.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Documento assinado eletronicamente por:

Juliana Estanislau de Ataide Mantovani, Diretora-Geral Substituto Eventual - SUBST - DGSS, em 30/01/2026 13:34:41.

Este documento foi emi.do pelo SUAP em 30/01/2026. Para comprovar sua auten.cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

674059
7c3e07994c



Código Verificador:
Código de Autenticação:

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

Portaria nº 4/2026 - DGSS/RIFB/IFBRASILIA, de 30 de janeiro de 2026 ​​​​​​​

A DIRETORA-GERAL SUBSTITUTA DO CAMPUS SÃO SEBASTIÃO DO INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA, nomeada pela
Portaria IFB Nº 181, de 26 de janeiro de 2026, publicada no Diário Oficial da União em 28 de janeiro de 2026, no uso de suas
atribuições legais e regimentais, resolve:

Art. 1º CONSTITUIR Comissão para condução do processo eleitoral para a escolha das Coordenações dos Cursos Técnico
Subsequente em Secretaria Escolar e Superior de Tecnologia em Análise e Desenvolvimento de Sistemas - Campus São
Sebastião.

Art. 2º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para, sob a presidência da primeira, comporem a referida Comissão:

NOME SIAPE FUNÇÃO

Lucas de Sousa Rodrigues 1391062 Presidente

Marina Morena Gomes de Araújo 1458985 Membro

Art. 3º A Comissão executará as atividades em até 2 (duas) horas semanais e os trabalhos serão realizados no período de
30/1/2026 a 13/3/2026. 

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Documento assinado eletronicamente por:

Juliana Estanislau de Ataide Mantovani, Diretora-Geral Substituto Eventual - SUBST - DGSS, em 30/01/2026 14:00:57.

Este documento foi emi0do pelo SUAP em 30/01/2026. Para comprovar sua auten0cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

674102
ad5997eccc




